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  چكیده
های متعدد در گردند. تشکیل گردابهها احداث ميهای ارتباطي مهمي هستند که معمولاً بر روی رودخانهسازهها پل 

ها باعث شود تا نیروهای هیدرودينامیکي وارده به پايه افزايش يابد، علاوه بر آن وجود اين گردابهاطراف پايه پل موجب مي

ای، در تحقیق حاضر میدان جريان اطراف پايه پل با مقاطع استوانه گرددفرسايش بستر رودخانه در محل پايه نیز مي

ای و دوکي با ابتدای تیز به کمک نرم افزار فلوئنت به مستطیلي، مستطیلي با ابتدای مثلثي، مستطیلي با ابتدای استوانه

بر بستر مورد بررسي  ها در کاهش تنش برشي واردهسازی شده است. تأثیر هر کدام از شکل پايهصورت سه بعدی شبیه

بندی و به کمک مدل تدوين شده در فلوئنت، جريان در تک تک حالات قرار گرفته است. ابتدا محدوده مورد نظر مش

سازی شد. سپس با توجه به نتايج حاصله در مورد میزان تنش برشي در کف بهترين هندسه پايه پل که حداقل شبیه

های سه بعدی ارائه شده، اثر رد به آن پايه حداقل بوده تعیین گرديد. در مدلمیزان آبشستگي را داشته و نیروهای وا

ها با استفاده از ها در کاهش میزان تنش برشي در محل بستر و در نتیجه کاهش آبشستگي اطراف پايهتغییر شکل پايه

بتدای تیز بهترين نوع مقطع دهد که پايه دوکي با اهای آشفتگي بررسي شده است. نتايج محاسبات نشان ميانواع مدل

 باشند.در کاهش تنش برشي و در نتیجه کاهش آبشستگي اطراف پايه مي
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 مقدمه -1
گیرند. با گسترش و مورد استفاده قرار ميهای ارتباطي هستند که از دير باز ترين سازهترين و حیاتيپل ها از جمله مهم      

شوند و برخلاف گذشته ای ساخته ميفزاينده ها در سراسر دنیا با رشدهای بزرگ و جديد روی رودخانهتوسعه شهرسازی، پل

ای پل هها بپردازد. آبشستگي پايهتری به مسائل آبراههکند تا با دانش عمیقحضور مهندسي هیدرولیک و رودخانه را طلب مي

ای در برابر جريان آب باشند. اگر پايهها ميهای احداث شده بر روی رودخانهترين عوامل تعیین کننده پايداری پليکي از مهم

رسد. به دلیل اينکه پروفیل سرعت از سطح آزاد به قرار گیرد، سرعت جريان در برخورد به سطح بالادست پايه به صفر مي

يابد ( نیز از سطح آزاد به سمت کف کاهش مي 2/2uيابد فشار دينامیکي )ه صفر کاهش ميسمت کف از میزان ماکزيمم ب

کند که جريان رو سرعت جريان در هر تراز است. اين گراديان فشار رو به پايین، جريان رو به پايیني را ايجاد مي uکه در آن

کند و در واقع لايه مرزی بالادست پايه بستر ضمن حفر بستر به طرف بالا چرخیده و ايجاد گرداب مي به پايین در برخورد با

 


